§ 1.—Si alguien debiendo cien áureos contrajere constituto por doscientos, queda obligado tan sólo por los cien, porque esta es la cantidad debida; por consiguiente, también el que contrajo constituto por capital e intereses, que no se debían, quedará obligado solamente por el capital;

12. PAULO; *Comentarios al Edicto, libro XIII*.—pero también si se debieran diez, y contrajera

(1) V., Hal.

(2) XV., Hal.

(3) XV., Hal.

(4) Así la escritura original del código Fl., según Br.; post, inserta Taur. según antigua corrección, Br.

(5) IX., Hal.

(6) Hal.; apparet, Fl.

(7) X., Hal.

stituat, potest dici, decem tantummodo nomine teneri.

13. IDEM libro XXIX. (1) ad Edictum.—Sed si quis viginti debens decem constituit se soluturum, tenebitur.

14. ULPIANUS libro XXVII. (2) ad Edictum.—Qui autem constituit se soluturum, tenetur, sive adiecit certam quantitatem, sive non.

§ 1.—Si quis constituerit se pignus daturum, quum utilitas pignorum irrepserit, debet etiam hoc constitutum admitti.

§ 2.—Sed et si quis certam personam fideiussuram pro se constituerit, nihil minus tenetur, ut Pomponius scribit. Quid tamen, si ea persona nolit fideiubere? Puto teneri eum, qui constituit, nisi aliud actum est. Quid, si ante decepsit? Si mora interveniente, aequum est teneri eum, qui constituit, vel in id, quod interest, vel ut aliam personam non minus idoneam fideiubentem praestet; si nulla mora interveniente, magis puto non teneri.

§ 3.—Constituere autem et praesentes, et absentes possumus, sicut pacisci et per nuntium, et per nosmet ipsos, et quibuscumque verbis.

15. PAULUS libro XXIX. (3) ad Edictum.—Et licet libera persona sit, per quam tibi constitui, non erit impedimentum, quod per liberam personam acquirimus, quia ministerium tantummodo hoc casu praestare videtur.

16. ULPIANUS libro XXVII. (4) ad Edictum.—Si duo, quasi duo rei, constituerimus, vel cum altero agi poterit in solidum.

§ 1.—Sed et certo loco et tempore constituere quis potest, nec solum eo loci posse eum (5) petere, ubi ei constitutum est, sed exemplo arbitriae actionis ubique potest.

§ 2.—Ait Praetor: SI APPAREAT, EUM, QUI CONSTITUIT, NEQUE SOLVERE (6), NEQUE FECISSE, NEQUE PER ACTOREM STETIT (7), QUOMINUS FIERET, QUOD CONSTITUTUM EST.

§ 3.—Ergo si non stetit per actorem, tenet actio, etiam si per rerum naturam stetit; sed magis dicendum est, subveniri reo debere.

§ 4.—Haec autem verba Praetoris: «neque fecisse reum, quod constituit» (8), utrum ad tempus constituti pertineant (9), an vero usque ad litis contestationem trahamus (10), dubitari potest; et puto, ad tempus constituti.